O dönemin en bariz örneklerinden biri, ansiklopedik te'lifin ortaya çıkmasına

öncülük yapan Nâsıruddin et-Tûsî’dir. (ö. 672/1174) O, felsefe, fıkıh, matematik, fizik,

astronomi, tıp, maden ve musiki gibi ilimlerde kitaplar telif etmişti. O dönemde farklı

alanlarda kitaplar yazan, Zekeriya b. Muhammed el-Kazvînî (ö. 682/1284),

Cemaluddin el-Vetvât (ö. 718/1318), Ebu Hayyan el-Endelûsî (ö. 754/1354) gibi alimler

de vardı. Tıp’ta İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1289), Fizikte Kutbuddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311)

ve öğrencisi Kemaluddin el-Fârisî (ö. 720/1321), Matematik’te Said bin Muhammed es-

Safedî (ö.712/1313), Sosyoloji ve Tarih Felsefesi’nde İbn Tıktıkî (ö. 709/1310 ), Lügat

ilminde Ebu Hayyan el-Endelûsî’den sonra İbn Manzûr (ö. 711/1312) ve İbn Hişam el-

Ensârî (ö. 761/1360), Tarih’te Ebû Şâme (ö. 665/1267), İbnü’l-Adim (ö. 666/1268), İbn

Hallikân (ö. 681/1283), İbnü’l-Fûtî (ö. 723/1323), el-Mizzî (ö. 742/1342), Zehebî (ö.

748/1348), dinî ve fennî ilimlerde çok sayıda kitap yazan İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö.

12 Bkz.: Muhammed Ebû Zehra, Şeyhu'l-İslâm Ahmed İbn Teymiyye Hayâtuhu ve Âsruhu-Arâuhu
ve Fıkhuhu, ss. 154-156; Sâib Abdulhamid, İbn Teymiyye, Hayâtuhû ve Akâiduhû, ss.

bilgileri, onun bazı öğrencileri tarafından kaleme alınan eserlerden, tarih, tabakat ve

terâcim türü kaynaklardan öğrenmek mümkündür. Kendilerinden ders aldığı hocalarının

bazıları şunlardır:

1- el-Kemâl b. el-Fâris: Kemâluddin Ebu İshak İbrahim b. Ahmed b. İsmail b.

Fâris et-Temîmî es-Sâdî el-İskenderî (ö. 676/1278).

2- İbnu's-Sedîd el-Ensarî el-Hanefî: Zeynuddin Ebu İshak İbrahim Ahmed b.

Ebi’l Ferec Ebu Tahir b. Muhammed b. Nasr (ö. 677/1279).

3- İbnu'd-Dercî: Şeyh Burhanuddin Ebu İshak İbrahim b. İsmail b. İbrahim b.

Yahya b. Alevî b. Hüseyin ed-Dercî el-Kureyşî ed-Dimeşkî (ö. 681/1283).

4- Şeyh el-Fâkîh el-Mukrî el-Âbid Ebu’l-Abbas İzzüddin Ahmed b. İbrahim b.

Amr b. el-Ferec b. Ahmed es-Sabur el-Vâsitî el-Farisî (ö. 694/1295).

5- el-İmam Şerafuddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Şeyh Kemâluddin Ahmed el-

Makdîsî eş-Şâfiî (ö. 794/1392).

40 Bkz.: Zehebî, Selasu Teracime li’l-Eimmeti’l-Âlam İbn Teymiyyye ve’l-Hafız Âlemüddin el-
Berâzilî ve’l-Hafız Cemalüddün el-Mizzî, s. 22-25; İbn Abdi'l-Hâdî, el-Ukûdü’d-Dürriyye, I, ss.

İdris b. Muhammed b. el-Muferric b. Müizz Ebu’l-Abbas

el-Hâmevî (ö. 7337/1333).

7- Cemâl b. el-Hâmevî Ahmed b. Ebî Bekir b. Süleyman b. Ali ed-Dımaşkî (ö.

687/1290).

8- Bedruddîn Ebu’l-Abbas Ahmed b. Şeyban b. Tağlib b. Haydere eş-Şeybanî

(ö. 685/1287).

9- el-İmâm el-Muhaddis Zeynüddîn Ebu’l-Abbas Ahmed b. Abduddaim b.

Ni’me b. Ahmed el-Merdisî (ö. 668/1270).

10- el-İmâm Takiyyuddin Ebu Muhammed İsmail b. İbrahim b. Ebi’l-Yüsr et-

Tenuhî ed-Dımaşkî (ö. 672/1274).

11- İbn Zahâr el-Hafız Cemâluddin Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b.

Abdillah el-Halebî (ö. 690/1291).

12- Şeyh Ebu Yahyâ İsmail b. Ebî Abdullah b. Hammad b. Abdulkerîm el-

Askalânî (ö. 682/1284).

13- Şeyh Reşîdüddin İsmâil b. el-Mu’lim el-Kureyşî ed-Dımaşkî (ö. 714/1315).

14- Şeyh Şemsuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ata b. Hasan

el-Hanefî (ö. 673/1275).

15- el-İmam Şihâbuddin Abdu’l-Halim b. Abdusselam b. Teymiyye (ö.

682/1284).

16- Şeyh Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ahmed b. Abbas el-Fâkusî (ö.

682/1284).

17- el-İmam Şemsuddin Ebu’l-Farec Abdurrahman b. ez-Zeyn Ahmed b.

Abdulmelik b. Osman b. Abdillah b. Sâd el-Makdisî (ö. 689/1291).

18- el-İmam Cemaluddin Ebu’l-Faris Abdurrahman b. Süleyman b. Said b.

Süleyman el-Bağdadî (ö. 670/1272).

19- İmadüddin Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ebî Sâr b. es-Seyyid b. Saiğ el-

Ensarî (ö. 679/1281).

20- Şeyh Şemsuddin Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ebî Ömer Muhammed b.

Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî el-Hanbelî (ö. 682/1284).

21- Şeyh Kemaluddin Ebu Muhammed Abdurrahim b. Abdilmelik b. Yusuf b.

Kudame el-Makdisî (ö. 680/1282).

22- Eş-Şeyh el-Muhaddis Afifüddin Ebu Muhammed Abdurrahim b.

Muhammed Ahmed b. Faris b. Radî b. ez-Zeccac el-Bağdadî (ö. 685/1287).

23- Şeyh Kemaluddin Ebu Nasr Abdulaziz b. Abdilmunim b. el-Hıdır b. Şibl b.

Abd el-Harisî (ö. 672/1274).

24- Kâdî Şemsuddin Ebu Muhammed Abdulvâsî b. Abdlkâfî b. Abdulvâsî el-

Ebherî eş-Şâfiî (ö. 690/1291).

25- Şeyh Ali b. Mahmûd b. Hasan b. Nebhan Ebİ’l-Hasan er-Rib’î el-Muneccim

(ö. 680/1282).

26- İbn Ebî Asrun el-İmam eş-Şeyh Muhyuddin Ebu’l-Hattab Ömer b.

Muhammed b. el-Kadî Ebî Sâd Abdillah b. Muhammed b. Ebî Asrun et-Temimi ed-

DImâşkî eş-Şafii (ö. 682/1284).

27- İbn el-Enmatî Şeyh Zeynuddin Ebu Bekir Muhammed b. Ebî Tahir İsmail b.

Abdillah b. Abdilmuhsin el-Enmatî (ö. 684/1286).

28- el-Emîr Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail b. Ebî Sâd b. Ali b.

el-Mansur b. Muhammed b. el-Hüseyin eş-Şeybanî el-A’midî (ö. 704/1305).

29- er-Reşîd el-Âmirî Reşîdüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ebî Bekir b.

Muhammed b. Süleyman el-Âmirî ed-Dımaşkî el-Bezzar (ö. 682/1284).

30- İbn el-Kemal Şeyh Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. el-Kemal

Abdurrahim b. Abdulvahid b. Ahmed b. Abdurrahman el-Makdisî (ö. 688/1290).

31- Kâdi’l-Kudât Celaluddin Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvînî eş-Şafii

(ö. 739/1339).

32- eş-Şeyh eş-Şems Ebu Abdillah Muhammed b. Abdulvehhab el-Harranî el-

Hanbelî (ö. 675/1277).

33- Cemal İbn es-Sabuni Şeyh Cemaluddin Ebu Hamid Muhammed b. Ali b.

Mahmud b. Ahmed b. Ali İbn Es-Sabuni el-Mahmudî Şeyhu Dari’l-Hadis en-Nevevî (ö.

680/1282). 41

İbn Teymiyye, yukarıda adları geçenler de dahil olmak üzere çok sayıda

hocalardan istifade etmiştir. Bunun yanı sıra ilim toplantılarına gider, ulema

meclislerinde bulunur, ediplerin ve diğer kültürlü kimselerin sohbetlerini dinler, camii

ve medreselerde yapılan konuşmalara katılırdı.

3- Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Abdulhâdî b. Yûsuf ed-Dımaşkî el-

Hanbelî (ö. 744/1343).46

4- İbn Kesîr: el-İmâm el-Hafız el-Müerrih, İmadüddin Ebu’l-Fidâ İsmail b.Ömer

b. Kesîr el-Basrî el-Kureyşî ed-Dımaşkî (ö. 774/1373).47

5- el-Hâfız ez-Zehebî: Şemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b.

Osman b. Kaymaz b. Abdillâh ed-Dımaşkî ez-Zehebî (ö. 748/1348).48

Bunların dışında, Şeyh Burhânuddin Ebu Muhammed İbrahim b. Davud b.

Abdillah el-Âmidî el-Hanbelî (ö. 797/195), İbrahim b. Halîfe b. Muhammed el-Mencî

(ö. 730/1330), İbrahim b. Ahmed b. Hilal b. Bedr el-Kâdâ Burhânuddin ez-Zer’î el-

Hanbelî (ö. 741/1341), Takiyyuddin Ahmed b. Alem b. Mahmud el-Harrânî ed-Dımaşkî

el-Hanbelî (ö. 742/71342), Şihabuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b.

Abdülganî el-Harranî ed-Dımaşkî (ö. 745/1345) gibi başka talebeleri de mevcuttur.49

kaleme aldı. Özellikle onun, ardında bıraktığı “Zadü’l-Me’âd fi Hedyi Hayri’l-İbâd” kitabı herkes
tarafından beğeni kazanmıştır. Bkz.: Feryevâ'î, a. g. e., I, ss. 140-142.

yakından tanıyacak geniş bir hadis bilgisine sahip bir alimdi."57 Talebesi, Abdulhâdî'nin

ifadesine göre Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsnedi’ni, Kütüb-i Sitte’yi,

Taberani’nin (ö. 360/970) el-Mü’cemü’l-Kebiri’ni ve hadis cüzlerini defalarca

hocalarından okumuştur.58

Zehebi, (ö. 748/1348) İbn Teymiyye’nin sahip olduğu güçlü hâfıza ve hadis

ilmindeki engin birikimini şu hadiseyle anlatmaya çalışmıştır: “O, İskenderiye’de

tutuklu iken Sebte valisi, ondan ezberindeki hadislerin ravilerini değerlendirilmiş

şekliyle yazıp göndermesini ve bunların rivayeti için kendisine icazet vermesini talep

2. İbn Abdu'l-Hâdî, (ö. 744/1344) el-Ukûdü’d-Dürriyye fi Menâkıbî Şeyhi’l-

İslâm Ahmed İbn Teymiyye. Bu kitap İbn Teymiyye’nin hayatı ve eserlerine dair yazılan

en geniş ve önemli kaynaklardan biridir.

3. Zehebî, (ö. 748/1348) ed-Dürretü’l-Yetimiyye fi Sîreti’t-Teymiyye.

4. Ömer b. Ali el-Bezzâr, (ö. 749/149) el-A’lâmü’l-İlliye fi menâkıbî İbn

Teymiyye.

5. Mür’î, (ö. 1033/1624) eş-Şehadetü’z-Zekiyye, el-Kevakibü’d-Dürriyye fi

Menakıbi el-Müctehid İbn Teymiyye.

6. İbn Nâsuriddin ed-Dımaşkî (ö. 842/1439) er-Reddü’l-Vâfır.

7. Muhammed Ebu Zehra, İbn Teymiyye, Hayatühû ve Âsâruhu- Ârâuhû ve

fıkhuhü, Hayâtu Şeyhi’l-İslâm İbn Teymiyye,

8. Abdulâziz el-Merağî, İbn Teymiyye.

9. Salâh Azzâm, İbn Teymiyye el-Müfterâ â’leyh.

10. Abdurrahmân-Abdulhâlik, Lemehâtün min Hayati Şeyhi’l-İslâm İbn

Teymiyye.

İbn Teymiyye’nin şahsiyeti ve hayatını içine alan bazı genel

kaynaklar

1. Zehebî, Mu’cemu’ş-Şüyûh (el-Kebîr), (el-Evsat) ve (es-Sagîr), Siyeru

A’lâmi’n-Nübelâ, Tezkiretü’l-Huffaz.

2. Safedî, (ö. 764/1363) el-Vafî bi’l-Vefeyât.

3. İbn Kesîr, (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye.

4. İbn Recep, (ö. 795/1393) Zeylü Tabakati’l-Hanâbile.

5. İbn Hacer el-Âskalanî, (ö. 852/1448) ed-Dürerü’l-Kâmine.

6. Suyuti, (ö. 911/1505) Tabakâtü’l-Huffâz.

7. Davudî, (ö. 945/1338) Tabakâtü’l-Müfessirîn.

7. İbnu'l-İmâd, (ö. 1089/1678) Şezerâtü’z-Zeheb.77

Bunun yanısıra, İbn Teymiyye’nin şahsiyeti, fikirleri ve eserleri ile ilgili olarak,

gerek müsteşrikler tarafından, gerekse Avrupa, Amerika ve Fransa üniversiteleri

tarafından çalışmalar yapılmış, çok sayıda kitap, eser ve makale yazılmıştır. Yapılan bu

şekilde özetlenebilir;

Şeyhu’l-İslâm Zekeriya’ya (ö. 926/1520) yer ve göklerin yaratılışı ile ilgili

olarak soru sorulmuş. O da, türbe hadisini zikredip cevap vermeye çalışmıştır. Onun

verdiği bu cevap, mezkur olan hadisi sahih olarak telakki ettiğini göstermektedir.

Zerkeşi, (ö. 794/1391) “Bu hadisi Müslim rivayet etmiştir. Fakat bu rivayet, onun

garâibinden sayılmıştır. Hafızlardan, İbnu’l-Medîni, (ö. 234/849) Buharî ve onların

dışında kalan diğer bazıları, bu hadisi eleştirip Kabu’l-Ahbar’ın sözlerinden

168 Müslim, Sıfatü’l-kiyâme, 1, h. no: 2789. (IV, 2149).
169 Kâf, suresi, 50/38.
170 İbn Teymiyye, İlmü’l-Hadis, s.

addetmişlerdir. Bunlara göre, Ebu Hureyre bu sözleri, Kabu’l-Ahbar’dan duymuştur.

Fakat bazı ravilere iştibah edilmiş, onu merfu saymışlardır. Beyhakî (ö. 458/1066) de,

bu rivayeti güzel bir şekilde tahlil etmiştir. İbn Kesir (ö. 774/1373) kendi tefsirinde bu

rivayetten bahsetmiştir.171

İbnu’l-Kayyım el-Cevziyye, Buhari ve ona muvafık olan alimlerin, bu rivayetle

ilgili olan görüşlerini zikrettikten sonra, bu hadisin içeriği ile ilgili ayeti de delil gösterip

onlara muvafakat ettiğini söylemiştir.172

Peygamber'in sözlerinden

olamayacağı öngörüsüyle bu rivayeti Hz. Peygamber'in sözlerinden addetmeyip

reddetmiştir.

Bu rivayet, farklı lafızlarla ihraç edilmiştir. Örneğin Beyhakî, (ö.458/1066) bu

rivayeti; “Küçük yaşta ilim öğrenmek taş üzerine nakış yapmak gibidir.” lafzıyla Hasan

el-Basrî’den (ö. 110/728) nakletmiştir. İbn Abdu’l-Berr de (ö. 463/1071) bu hadisi,

280 İbn Dakik, Tenzihu'ş-Şariâ, I, 6.
281 Beyhâkî, el-Medhâlu İlâ Süneni'l-Kûbrâ, thk.: Muhammed Diyâur'r-Rahmân el-Â'zemî, Daru'l-
Hulefâ Li'l-Kitabi'l-İslâmî, Kuveyt, h. no: 640, (I, 375).

“Küçük yaşta hadis talep etmek, taş üzerine nakış yapmak gibidir.” lafzıyla ihraç

etmiştir.

Taberanî (ö. 360/970) ise bunu, “Mu’cemü’l-Kebir” de zayıf bir senedle Ebu’d-

Derdâ’dan, (ö. 32/652) merfu bir hadis olarak; “Küçük yaşta ilim öğrenen kişinin

durumu taş üzerine yapılan nakış gibidir. Büyük yaşta ilim öğrenen kişinin durumu ise

su üzerine yazı yazan kişinin durumuna benzer.” lafzıyla rivayet etmiştir.283

İkinci Örnek: "Çin'de de olsa ilmi arayınız"284 rivayetidir.